4. Præterea, potentiae animæ fluunt ab essentia ejus. Sed principiatum non potest esse simplicius principio a quo fluit. Cum ergo quædam potentia animæ nullius corporis actus sit, ut intellectus et voluntas, videtur quod nec essentia animæ rationalis.

Sed contra, divinae bonitatis, est omnes gradus creaturarum in universo¹ completere. Sed quædam creaturæ sunt pure corporales, quædam pure intellectuales. Ergo ad completionem universi oportet esse creaturam ex corporali et intellectuali natura compositam.

Præterea, intellectus possibilis, secundum Philosophum, in III *De anima*, text. 14, est sicut tabula in qua nihil est scriptum. Sed non potest perfici ut scribatur aliquid in eo nisi per species a² sensibus receptas. Ergo oportet quod uniat corpori organico sensibili.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod causa finalis ipsius conjunctionis animæ et corporis assignatur in *Littera* a Magistro sufficienter. Finis enim potest sumi vel ex parte agentis, vel ex parte ipsius operis. Ex parte agentis, scilicet

1. Parm. : « universi. »
2. Parm. : « in. »

Dei, finis est bonitas ejus, secundum quod cadit in voluntate ipsius volentis bonitatem suam in res diffundere: et hæc est prima ratio quam Magister assignat. Ex parte autem operis, finis intentus est pertingere in assimilationem divinæ beatitudinis. Hoc autem est secundum esse ejus, prout ipsa conjunctio animæ et corporis est quædam similitudo divinæ beatitudinis, qua conjungitur spiritus Deo: et hæc est secunda ratio quam assignat. Et etiam secundum operationem, prout scilicet anima per operationes quas in corpore exercet, ad divinam beatitudinem accedit merendo: et hæc est tertia ratio.

Ad primum ergo dicendum, quod si anima non esset corpori unibilis, tunc esset alterius naturæ; unde secundum hanc naturam quam habet, non potest melius ad divinam bonitatem accedere quam per hoc quod unitur corpori.

Ad secundum dicendum, quod quidquid advenit rei subsistenti ita quod ex ipsius adventu novum esse constituatur, oportet accidentaliter advenire, quia unius rei non potest esse nisi unum esse essentiale; unde aliud esse supervenientis erit accidentale. Sed corpus adveniens animæ trahitur in consortium illius esse a quo anima subsistere potest, quamvis aliæ formæ non possunt subsistere in illo esse, sicut potest anima.

Ad tertium dicendum, quod propter hanc objectionem Plato posuit, ut Gregorius Nyssenus¹, in *Hom. de anima*, col. 215, t. II, narrat quod anima est in corpore sicut motor in mobili, ut nauta in navi, et non sicut forma in materia; unde dicebat quod homo non est aliquid ex anima et corpore, sed quod homo est anima utens corpore; et propter hoc etiam quidam quæsierunt quædam media inter animam et corpus, ut spiritum corporalem, animam vegetabilem et sensibilem, et lucem, quibus mediantibus anima rationalis corpori uniretur; quæ omnia absurdâ sunt secundum philosophiam, et improbata a Philosopho in VIII *Melaph.*, text. 11 et 16. Et ideo dicimus quod essentia animæ rationalis immediate unitur corpori sicut forma materiæ, et figura cerae, ut in II *De anima*, text. 7 dicitur. Sciendum ergo quod convenientia potest attendi dupliciter: aut secundum proprietates naturæ, et sic anima et corpus multum distant: aut secundum proportionem potentiarum ad actum, et sic anima et corpus maxime convenientiunt. Et ista convenientia exigitur ad hoc ut aliquid uniat alteri immediate ut forma; alias nec accidens subjecto nec aliqua

1. In libro Nemesii *De opificio hominis*, cap. iii, col. 594, eadem de verbo ad verbum leguntur.

forma materiae uniretur; cum accidentis et subjectum etiam sint in diversis generibus, et materia sit potentia, et forma sit actus.

Ad quartum dicendum, quod in formis est quidam gradus nobilitatis; et quanto aliqua forma est nobilior, tanto plus materiae prædominatur; unde forma terræ est magis materialis quam forma aeris vel ignis. Inter autem omnes formas anima rationalis nobilior est, unde maxime prædominatur materiae. Omne autem quod unitur alteri ut vincens et dominans super illud habet effectum non solum secundum conjunctionem sui ad alterum, sed etiam per se absolute, inquantum non dependet ad illud cui unitur; sicut patet in igne candelæ, cuius lumen extenditur ultra ascensionem vaporis et calefactionem. Unde quædam vires ab anima provenire possunt quæ sunt corporis actus et quædam sunt ab organis corporalibus absolutæ; quamvis enim essentia animæ corpori uniatur ut forma, non tamen sicut forma materialis non habens esse absolute in quo subsistere possit.

ARTICULUS V

Utrum anima humana tali corpori debuerit uniri¹

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod tali corpori uniri non debeat². Cum enim forma proportionetur materiae, nobilissimæ formæ debetur nobilissimum corpus. Sed corpus cœleste est nobilissimum corporum³. Ergo videtur quod corpori de natura ejus⁴ debet uniri anima, quæ est nobilissima formarum.

2. Præterea, simplici formæ magis proportionatur corpus simplex quam compositum. Sed anima est simplicissima formarum. Ergo non debet uniri composito, sed simplici.

3. Præterea, corpus organicum est magis difforme quam corpus homogeneum. Sed anima est simplicissimus motor. Ergo corpus cui unitur sicut mobili debet esse homogeneum et non organicum.

4. Præterea, quanto corpus est subtilius, tanto magis accedit ad nobilitatem formæ et continentis. Sed ignis est

1. I p. *Summæ theolog.*, q. LXXVI, art. 5.

2. Parm. : « debuit. »

3. Parm. omittit : « sed corpus cœleste est nobilissimum corporum. »

4. Parm. : « cœlesti, » nec habet : « de natura ejus, » id est, de natura corporis cœlestis.

subtilissimum corpus; unde in II *De generatione* dicitur, quod habet plus de specie. Ergo videtur quod ad minus secundum prædominium ignis debeat esse in corpore animato; cuius contrarium ostendit motus gravis quem habet; unumquodque enim movetur motu prædominantis in ipso, ut in I *De cœlo et mundo* dicitur.

Sed contra est quod dicitur Genes., II, 7 : *Formavit Deus hominem de limo terræ*. Et hoc etiam ad sensum videmus.